Vita Metrica MS. S. Mauri Abbatis:

Sumptus vivificis sacro libamine Donis.

In Liturgia S. Chrysostomi Sacerdos ait: Ἀξιῶσον προσερχθῆναι σοι ὅπ' ἐμοῦ τοῦ ἀμαρτωλοῦ καὶ ἀναξίου δούλου σου τὰ δῶρα ταῦτα. Id est: *Da, ut a me peccatore et indigno servo tuo hæc Dona tibi offerantur.* Et mox, satis innuat tibi muneris et δῶρον vocabulo intelligatur: Ἐὖ γὰρ εἶ ὁ προσφέρων καὶ ὁ προσφερόμενος:

*Tu Christe idem es, qui offers, et qui offeris.* Hinc apud Græcos Patres μεταλαμβάνειν τῶν ἁγίων δῶρων est participare sacrae Cœnæ. Balsamon ad Canonem 19. Concilii Carthag.: Αἰδοῦται ἡ εὐχαριστία ἡγοῦν τὰ ἅγια δῶρα. Concil. Calchedon. Act. 10: Τὰ ἅγια δῶρα ἄνω ἐν τῷ ἐπισημοῦ ἐκονῶνται μετ' ἀλλήλων. Sed et Græcis δῶρα interdum dicuntur sacri panes, oblata ad divinum Sacrificium, ex quibus particula desumitur ad Corpus Domini conficiendum. Vide *Cabasilam* cap. 2. 3. 10. infra in *Munus* [\* et *Glossar*. med. Græcit. voce δῶρον.]

2. **DONUM.** Præstatio quævis, tributum, quod sub donationis ultroneæ titulo Domino præstatur. *Salvian*. lib. 8. extremo de Gubernat. Dei: *Insuper etiam ridiculos ipsi nos facimus, aurum, quod pendimus, munera vocamus. Dicimus Donum esse, quod pretium est, et quidem pretium conditionis durissimæ ac miserimæ.* Capit. ann. 807. cap. 3: *Omnes itaque fideles nostri Capitanei cum eorum hominibus et carra sive Dona, quantum melius preparare poterint, ad conditum placitum veniant.* Charta Æthelbaldi Reg. Merciorum ann. 749. apud *Ingulph*. et *Will. Malmesb.*: *Concedo, ut omnia Monasteria et Ecclesie regni mei a publicis vectigalibus, operibus, et oneribus absolvantur, . . . nec Munuscula præbeant Regi vel Principibus, nisi voluntaria.* Matth. Paris ann. 1251: *Nec jam civiles habebantur hi, qui Regi et Regalibus hospitia cum procuracionibus splendidis exhibuissent, nisi Muneribus nobilibus et magnis Regem ipsum, Reginam, et Edwardum, et aulicos sigillatim respectos honorarent: imo nec erubuit ipsa non tanquam gratuita, sed quasi debita postulare.* Charta *Will. Nothi Regis Angl.* tom. 1. *Monastici Anglic.* pag. 352: *Ut libera sit ab omni consuetudine. . . et omni geldo, et scoto, et auxilio, et Dono, et Danegeldo, etc.* Adde pag. 192. tom. 2. pag. 827. *Tabular. Ecclesie Ambian.*: *In omni territorio Comuni Nigelle habent Canonici tres partes terragii et medietatem Doni, et in terra vavassorum medietatem terragii, et medietatem Doni.* Alibi: *De Canonici vero tenet Majoratum prædictæ villæ. . . ad Majoratum vero ejus nihil pertinet, nisi Donum prædictæ villæ et 6. denarii in emendationibus hominum.* Rursum in eod. Codice: *Sed et terræ eorum debent et terragium, et Donum, et Decimam.* Ibid.: *In Dono villæ de unoquoque equo solvuntur duæ garbæ.* [Et alio in loco ubi de juribus ejusd. Eccles. in villa de *Camons*: *Donum etiam totius villæ pertinet ad partem Canonico-rum, et est tale: De unoquoque equo quem habet homo in vincitura persolvit XII. garbas et dimidiã; ille vero qui equum non habuerit x. Quarta etiam pars Doni erit de frumento, quarta de siligine, quarta de hordeo, et quarta de avena, si tot species annonæ habuerit; si autem unam tantum speciem, sive duas, sive tres, de tali annona quam habebit secundum justam considerationem Doni, ut cum integritate persolvat.* Charta ann. 1267. ex *Tabul. S. Richarii*: *Salva in omnibus prædictis Abbati et Conventui dominiis fundi . . . omnimoda justitia; itemque Dono et decima, quæ prout antea percipere consueverunt, percipient.*] Charta *Roberti Comitis Lauretelli* ann. 1115. in *Chron. Beneventano* S. *Sophiæ*: *Ita ut nullum herbaticum vel Donum, ullamque solutionem exinde postulent, vel exigant.* Charta ann. 1307. apud *Thomasserium* in *Consuetud. Bituric.* pag. 436: *Et ottroions, que nous, nos hoirs,*

*nos successeurs, ne autres, ne fera, imposera ausdits hommes tailles, ne venoage, ne aussi doresnavant pour lever, exiger Don, venoage, exaction, ne autre chose quelconque, etc.* Ubi fateor, vim vocis *venoage* me non percipere, nisi *venantage* scriptum fuerit. Vide *Venda*, [et *Guidagium*, *Portorium*, id enim forte significat *Venoage*, ut ex locis ibi laudatis licet conjectare.] Adde *Foros Morlanenses* art. 37. *Libertates Villar. de Luriaco* et de *Moneto*, et alias in *Biturigibus* apud *Thomasserium* lib. 1. cap. 56. 65. 68. etc.

\* 3. **DONUM.** Collatio beneficii ecclesiastici. Charta *Matth. episc. Tull.* in *Chartul. eccl. S. Genulfii*: *Presbyteri qui in prædictis ecclesiis ordinandi fuerint, de manu decani S. Genulfii Donum vicariarum in capitulo recipient, curam tantum animarum a dicto capitulo præsentati de manu episcopi recipient.* Vide supra *Donatio ecclesie*.

**DONA ANNUA, ANNUALIA,** Quæ quotannis Regibus nostris a subditis offerbantur in Campo Martio, aut in Conventu generali, causa suæ defensionis ac rei publicæ, inquit *Hincmarus* in *Quaternione* pag. 405. 406. apud *Cellotium*: a quibus ne quidem Monasteria eximebantur, ut est in *Synodo Vernensi* ann. 755. et tom. 2. *Hist. Franc.* pag. 323. Vide eundem *Hincmarum* de *Ordine Palatii* n. 22. *Opusc.* 14. tom. 2. *Spicilegii Acheriani* pag. 582. et *Dissertationem* 14. ad *Joinvillam*. [\* *Anonym.* *Vita Lud. Pii* cap. 43.] Ita etiam appellatæ quævis præstationes annuæ. Privilegium *Aldrici Archiepiscopi Senonensis* pro *Cella S. Remigii* in *Suburbio ejusdem urbis*: *Episcopus quoque exigendis muneribus Abbatem ejusdem loci non gravet, sed sufficiat ei ad annua Dona equus unus, et scutum, cum lancea, etc.*

**DONA REGIA,** Eadem, quæ dona annua. Capitula ad *Legem Salicam* cap. 19: *Et hoc nobis præcipiendum est, ut quicumque in Dono Regio caballos detulerint, in unumquemque suum nomen habeant scriptum.* Adde *Capitul.* 5. ann. 808. cap. 20. *Frotharius Episc.* 21: *Nam ad horum itinerum incommoda, quæ vel nunc egimus, vel acturi sumus, seu ad Dona regia, quæ ad Palatium dirigimus, pene quidquid ex optimis equis habuimus, distribuere compulsi sumus.* Vide *Annales Fr.* *Menses ann.* 753. 758. *Munera regia*, seu quæ Regi deferuntur, apud *Ordericum Vitalem* lib. 4. pag. 523. *Ethelaldus Rex Angl.* apud *Willelm.* *Malmesb.* lib. 1. de *Gestis Angl.* pag. 29: *Nec Munuscula præbeant, vel Regi vel Principibus, nisi voluntaria, sed liberi Deo serviant.*

**DONA** præterea appellabantur munera, quibus sese invicem prosequerentur Principes, aut cum legatos mitterent, aut cum sese inviserent; quod jam olim obtinuisse, idque etiamnum obtinere apud *Turcos* *Sultanos* inuimus in *Notis* ad *Alexiadem* pag. 286. Charta *Divisionis Imperii Ludov. Pii* inter filios, edita a viro doctiss. *Steph. Baluzio*, cap. 4: *Item volumus, ut semel in anno . . . mutuo fraterno amore tractandi gratia ad seniore[m] fratrem cum Donis suis veniant, etc.* Et cap. 5: *Volumus atque monemus, ut senior frater, quando ad eum, aut unus, aut ambo fratres sui cum Donis, sicut prædictum est, venerint, . . . ita et ipse illos fraternoque amore largiori Dono remuneret.* Adde cap. 12.

† **DONUM DE AVERE** et *Donum de ingeniatores*, in *Conventu Episcoporum*

apud Cæsaraugustam ann. 1058. inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 220. col. 2. ubi *De avere*, idem est ac *De rebus possessis*, *De ingeniatores* vero idem, si bene coniecto, quod de rebus ingenio et industria comparatis.

† DONUM GRATIOSUM, Idem quod *Gratium*, Gall. *Don gratuit*. Hujusmodi donum ab Equitibus Melitensibus contra Sedis apostolicæ privilegia exigebant nonnulli Superiores Ecclesiastici: quod reprobatur Sixtus IV. Papa Bulla anni 1470. relata inter Privilegia equestris ejusd. Ord. pag. 136.

DONUM MATUTINALE, [Dos a marito profecta.] Vide *Morganegiba*.

\* DONUM COMMUNE, Dicitur quædam præstatio agraria, in Lib. nigr. 1<sup>o</sup>. S. Vulfran. Abbavill. fol. 46. v. : *In campo au Faiel habet novem jornalnia, quæ debent decimam, terragium et Donum commune de duodecim garbis*. Idem forte est *Gerbe de Doy*, in Ch. ann. 1521. ex Chartul. Latiniac. fol. 254 : *Et s'il y a mesure mouvant de ladite église, et n'en eust que trois ou quatre piez, il ne doit point de gerbe de Doy, mais il doit deux gerbe de moisson prinzes en sa granche... Et si est en son election de payer lequel qui veult, ou Doy ou moisson*. *Don* legitur ibid. fol. 128. v.

\* DONUM SANUM, Simplex, absque conditione qualibet, Charta ann. 1312. in Reg. 49. Chartoph. reg. ch. 28 : *Pro misit Gasio comes Fuzi solvere dictæ dominæ matri suæ quolibet anno... sexcentas libras Turonensium parvorum de redditibus et exitibus castri et affarii de Sono in Dono sano, sine diminutione dotis*.

\* DONUM FACERE PER CULTELLUM. Vide in *Investitura*.

† DONUS, pro *Domnus*, Dominus, in Pactu legis Salicæ tit. 25. ex MS. quem laudat Eccardus pag. 125.

\* DONZELLA, Piscis species. Tract. MS. de Pisc. cap. 78. ex Cod. reg. 6838. C. : *Julia digiti magnitudinem vix superat, a Liguribus girella et a nonnullis Donzella vocatur. Sunt qui jurellam, alii julam nuncupant. Antipoli et Lerinæ et in toto Ligustico sinu frequentissimus piscis est. Donzelle vero vocant Matisconenses Instrumentum ferreum suspendendis ad ignem vasibus aptum. Lit. remiss. ann. 1445. in Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 448 : Une ançe de fer à soutenir les pots sur le feu, appellé au pays (Massonnais) Donzelle*.

† DONZELLUS, ut supra *Domicellus*, Ital. *Donzello*. Bartholomæus Scriba lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1225 : *In ipso vero exercitu fuerunt nobiles Lotheringus de Martinengo civis Brixiensis cum Militibus quinquaginta : quorum quisque erat cum duobus equis : et cum tribus Scutiferis et Donzellis bene armatis*. Rursus occurrit ibidem, et in Memoriali Potestatum Regniensium ad annum 1270.

† DONZENANS. Heraclius Christanelus de B. Ursulina, April. tom. 1. pag. 725 : *Unam autem ex virginibus ad sacrum habitum admitti postulantibus (vulgo Donzenantes dicuntur) peste contactam, etc. Ital. Dozenante, Qui vel quæ apud alium convivit. Gall. Pensionnaire*.

\* DOORIUM, ut *Doarium* 1. quomodo etiam forte legendum est, Donatio propter nuptias. Charta ann. 1257. in magno Pastor. Paris. fol. 308 : *Ora inter eos materia questionis supra hæreditate dicti Stephani, videlicet supra Doorito dictæ Mariæ sibi assignando, et quinto assignando liberis dicti Thomæ, etc.*

\* DOPERIUS, Ital. *Doppiere*, Funale,

ceruus, Gall. *Torche*. Testam. Joan. Franc. de Gonzaga march. Mantuæ ann. 1444. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 1789 : *Item volo et jubeo quod, ubicumque moriar, corpus meum sepeliatur de nocte, cum societate non ultra viginti personarum, computatis personis ecclesiasticis et illis, quæ portabunt corpus, et quæ portabunt Doperios, qui non excedant numerum sex Doperiorum*. Vide mox *Doplerius*.

† DOPLERIUM, Fax, sic dicta a fune duplicato, Ital. *Doppiere*, Gall. *Flambeau, Torche*. Acta SS. Junii tom. 1. pag. 791. de B. Bertrando : *Et posuit ad partem superiorem capse unum Doplerium, et aliud ad partem inferiorem*. Et tom. 2. pag. 377. in Miraculis B. Henrici Baucen. : *Et hodie venit cum Doplerio et magna devotione ad visitandum corpus sanctissimi Henrici*.

\* DOPLERIUS, Eadem notione. Chron. Estense ad ann. 1388. apud Murator. tom. 15. Script. Ital. col. 517 : *Sexcenti præterea Doplerii, ponderis librarum quatuor singulis, nobilissimum corpus circumquaque illustrabant*.

\* DOPPLERIUM, Eodem significatu. Stat. ant. Florent. lib. 3. cap. 191. ex Cod. reg. 4621 : *Qui de nocte per civitatem Florentiæ ire volunt... sufficiat habere Dopplerium accensum ponderis saltem unius libræ cum quatuor astis... si in quolibet dictionum casuum ipsorum Dopplerium habuerit lucignivolos sive papiros accensos, etc.* Vide *Doplerium*.

\* DOPLONES, Ital. *Doppioni*, Gall. *Cocons*, Genus bombycum deteriorum. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 191 : *Et hiis quibus conceditur hic redditus licet habere et recipere ij bononinos ab emptore et totidem a venditore pro qualibet libra folixellorum siccorum, et ij bononinos inter emptorem et venditorem pro qualibet libra folixellorum viridum ; et de qualibet libra falopiarum et Doplonum unum denarium inter emptorem et venditorem*. [FR.]

\* DOPPIDIANUM, Sacculus, crumena, ut videtur. Acta MSS. notarii Senens. ad ann. 1285. ex Cod. reg. 4725. fol. 40. r. : *Cum domibus et quinque vegetibus, et uno botticello, et una arciscramna, et uno Doppidiano, quæ res fuerunt olim domini Buonsignonis*. Vide *Duplarium* 2.